
Copia 

COMUNE DI BELLINO 

PROVINCIA DI CUNEO 
Indirizzo: Borgata Pleyne 12020 Bellino Codice fiscale – Partita IVA 00534820048 

Tel 0175-95110  e-mail: info@comune.bellino.cn.it 
 

 
  DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 16 DEL 22/02/2024  

 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 - 
SOMME PREVISTE NEL FONDO DI CONTRATTAZIONE ANNO 2023.           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023 immediatamente eseguibile, 
con la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 18.12.2023, con la quale 
sono stati assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse per l’anno 2024; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30.04.2010 avente ad oggetto “Art. 
22 comma 10 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Provvedimenti”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13.06.2014 avente ad oggetto 
“Individuazione aree delle posizioni organizzative e determinazione della retribuzione di 
posizione”, il successivo Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2014, il Decreto Sindacale n. 1 del 
20.05.2019 poi confermato con Decreto n. 8 del 17.06.2019 ed infine il decreto Sindacale n. 3 
del 13.10.2022 assunti in applicazione al nuovo CCNL 21.05.2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.06.2019 avente ad oggetto 
“Assetto organizzativo del Comune e articolazione di responsabilità gestionali a componenti 
dell’organo esecutivo - Conferma” con la quale veniva affidata all’organo esecutivo la 
responsabilità dell’area Tecnica e la responsabilità dell’area Finanziaria; 

Premesso che: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha abrogato la 
disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter, 7-
quater e 7- quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163 - che l’articolo 113 del Codice ha 
introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo per l’incentivazione delle 
“funzioni tecniche” concernenti le procedure per la realizzazione di opere e lavori 
pubblici, ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture, eliminando dalla 
corresponsione dell’incentivo il servizio di progettazione riservando tutti gli incentivi alla 
programmazione e all’esecuzione delle opere;  

 ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 113, le somme che possono essere destinate alla 
incentivazione del personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di 
ciascun appalto, di cui l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna 
opera o lavoro, servizio, fornitura e con le modalità e i criteri previsti in sede di 



contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento 
adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti 
che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori; il 
restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 
strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione 
presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre 
analoghe iniziative;  

CONSIDERATO CHE: 

 ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 lo stesso codice “si applica alle 
procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 
scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in 
vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle 
procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente 
codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte”, mentre restano 
sottoposte al previgente regime del D. Lgs. 163/06 tutte le procedure di affidamento e 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture bandite prima di tale data;  

 conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito di 
appalti banditi sotto il vigore del nuovo D. Lgs. 50/2016 è necessario approvare 
l’apposito regolamento di cui all’art. 113 del D. Lgs. medesimo, fermi restando i limiti di 
finanza pubblica posti dalla normativa nel corso di vigenza di tale disposizione;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 24.04.2017 si è provveduto 
all’approvazione del Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs. 2016/50; 

 la Corte dei conti – Sez. autonomie, con delibera n. 26 in data 7 ottobre 2019, ha 
affermato che gli incentivi per funzioni tecniche sono soggetti al vincolo posto al 
complessivo trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici 
dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017 fino alla data di entrata in vigore del comma 5 
bis dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 introdotto dall’art. 1, comma 536 della Legge di 
Bilancio 2018, ovvero fino al 31.12.2017. A decorrere pertanto dal 1° gennaio 2018, 
data di entrata in vigore della modifica dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, gli incentivi 
sono esclusi dai limiti del salario accessorio. 

 
Ritenuto di procedere alla liquidazione degli incentivi i cui progetti sono stati approvati ed 
inseriti nei documenti di programmazione dopo il 1° gennaio 2018, periodo dal quale 
l’erogazione degli stessi, ai sensi di quanto stabilito nella delibera della Corte dei Conti 
Sezione Autonomie, n. 26/2019 non soggiace ai limiti di crescita del salario accessorio.  
 
Dato atto che gli incentivi sono stati previsti nel Fondo di Contrattazione anno 2023; 
 
Visto l’art. 4 del Regolamento sopracitato concernente le modalità di ripartizione dell’incentivo; 
 
Dato atto che le relative somme, comprensive di oneri ed IRAP risultano impegnate sugli 
stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori; 
 
Ritenuto di dover procedere ora alla ripartizione degli incentivi in oggetto; 
 
Visti: 

- il prospetto dei lavori contenenti in forma analitica il riepilogo dell’importo a base di 
gara, e le relative percentuali con l’esatta indicazione degli aventi diritto; 

- il prospetto di ripartizione fondo incentivo come di seguito riportato: 
 



 
Lavori Totale 

incentivo 
Determina n. / 
del 

Capitolo 
Bilancio 

Manutenzione straordinaria sulle strade c.li e 
arredo urbano – CUP E45F22000660001 76,94 17 del 

03.02.2023 650/2 

Manutenzione idraulica con movimentazione 
materiale litoide e taglio piante Rio Pelvo – CUP 
E48H22000560002 

112,58 59 del 
20.07.2023 617/1 

Valorizzazione Patrimonio devozionale di 
Bellino – CUP E42C20000140006 470,40 106 del 

23.11.2023 614/2 

Sostituzione dell’illuminazione pubblica su 
strade c.li del territorio di Bellino – CUP 
E46G20000340001 

172,29 84 del 
26.10.2022 617/99 

Messa in sicurezza di strade interne della B.ta 
Fontanile – CUP E49J21002140001 556,07 111 del 

20.12.2022 650/3 

PNRR M2C4 INV. 2.2. Manutenzione 
straordinaria ponti – CUP E47H20001520001 927,89 107 del 

19/12/2022 651/1 

PNRR M2C4 INV. 2.2 Efficientamento 
energetico dell’illuminazione pubblica e messa 
in sicurezza patrimonio c.le B.ta Fontanile - 
CUP E49J21002130001 

681,27 9 del 
16.01.2023 661 

Importo al lordo degli oneri riflessi 2.997,34   
CPDEL 23,80% 539,22   
IRAP 8,5% 192,53   
Importo al netto degli oneri 2.265,59   
 
 
Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213;  

Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000;  

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 184; 

 

DETERMINA 

 
1. Di liquidare, quale compenso per “incentivi funzioni tecniche” di cui all’art. 113 comma 3 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la somma complessiva di € 2.265,59 al netto di CPDEL per 
€ 539,22 ed IRAP per € 192,53 in favore del Responsabile Unico del Procedimento e 
dei suoi collaboratori, per le competenze inserite nel Fondo di Contrattazione anno 
2023;  

 
2. Di distribuire tali importi secondo quanto disposto nel prospetto di ripartizione Fondo 

incentivi funzioni tecniche art. 113 co. 3 D. Lgs 50/2016 di seguito riportato: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Lavori Totale 

incentivo 
Determina n. / 
del 

Capitolo 
Bilancio 

Manutenzione straordinaria sulle strade c.li e 
arredo urbano – CUP E45F22000660001 76,94 17 del 

03.02.2023 650/2 

Manutenzione idraulica con movimentazione 
materiale litoide e taglio piante Rio Pelvo – CUP 
E48H22000560002 

112,58 59 del 
20.07.2023 617/1 

Valorizzazione Patrimonio devozionale di 
Bellino – CUP E42C20000140006 470,40 106 del 

23.11.2023 614/2 

Sostituzione dell’illuminazione pubblica su 
strade c.li del territorio di Bellino – CUP 
E46G20000340001 

172,29 84 del 
26.10.2022 617/99 

Messa in sicurezza di strade interne della B.ta 
Fontanile – CUP E49J21002140001 556,07 111 del 

20.12.2022 650/3 

PNRR M2C4 INV. 2.2. Manutenzione 
straordinaria ponti – CUP E47H20001520001 927,89 107 del 

19/12/2022 651/1 

PNRR M2C4 INV. 2.2 Efficientamento 
energetico dell’illuminazione pubblica e messa 
in sicurezza patrimonio c.le B.ta Fontanile - 
CUP E49J21002130001 

681,27 9 del 
16.01.2023 661 

Importo al lordo degli oneri riflessi 2.997,34   
CPDEL 23,80% 539,22   
IRAP 8,5% 192,53   
Importo al netto degli oneri 2.265,59   
 
 

3. Di dare atto, inoltre, della predisposizione, per ciascun lavoro e/o servizio, del prospetto 
contenenti in forma analitica il riepilogo dell’importo a base di gara, e le relative 
percentuali con l’esatta indicazione degli aventi diritto;  

 
4. Di dare atto che tale scheda è depositata presso gli uffici comunali;  

 
5. Di dare atto, che la spesa di cui sopra comprensive di oneri ed IRAP risulta impegnata 

sugli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori; 
 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio 
finanziario per i provvedimenti di competenza. 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    F.to: MUNARI Mario  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Bellino, lì 22/02/2024 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  BORGNA Valter Giovanni 
 

 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

NASI Chiara Angela 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 27/02/2024 al 13/03/2024. 
 
 
Lì 27/02/2024  
 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to:  BRUN Laura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


